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WSTĘP

Omówiona niżej, niezwykle interesująca polska publikacja 
dotycząca przede wszystkim chrząszczy z rodziny Carabidae, po
chodząca z pierwszej połowy XIX wieku, nie doczekała się do tej 
pory jakiegokolwiek opracowania. Ze względu na jej rzadkość 
(dziś znanych jest zaledwie 9 egzemplarzy, i to niekompletnych), 
pominięcie jej we wszelkich bibliografiach entomologicznych1 oraz 
częściowe tylko wykazanie jej w Bibliografii polskiej K. Estreichera 
wydaje się słuszne ogłoszenie drukiem niniejszych uwag, mających 
na celu zebranie możliwie pełnych danych o zawartości tego druku 
i o zamieszczonym w nim materiale naukowym.

Chodzi tu mianowicie o następującą pracę:
S t r o n c z y ń s k i  Kfazimierz]2: Rozrywki entomologiczne dla 

młodzieży. Pisemko zawierające w sobie opisy pospolitszych owa
dów krajowych. [I — IV ?/. Warszawa 1835. 16°. Skład główny 
dziełka w Księgarni Pijarskiej w Kollegium pojezuickiem.

1 Nie podaje  na przykład tej pozycji bardzo sumiennie zebrana bibliografia 
entomologiczna: W. H o r n ,  S. S c h e n k l i n g ,  Index li tteraturae enłomolo- 
gicae. S. I: Die W eltl ite ra tu r über die gesam te Entomologie bis inklusive 1863. 
Bd. IV. Berlin 1929, ss. XXI, 370, 1 tabl. N ie ma je j także w bardzo w yczerpującej 
bibliografii fauny Polski: A. J a k u b  s k  i, M.  D y r d o w s k a ,  Bib liografia  
launy  po lsk ie j do roku 1880. I—II, Kraków 1927— 1928, ss. XXIII, 470 +  384. 
P race Monogr. Kom. Fizjogr. T. 3, 4.

2 Kazimierz Stronczyński urodził się w 1809 r. w Piotrkowie, zmarł 
w 1896 r. tamże. W  1828 r. uzyskał stopień  magistra na Uniwersytecie W arszaw 
skim. Uczeń prof, dra F. Jarockiego. Utrzym ywał ścisły kon tak t ze starszym od 
niego o 10 lat wybitnym entomologiem polskim, A. W agą. N ajw ażniejszą jego 
p /a c ą  zoologiczną je s t  Spis zwierząt ssących kra ju  polskiego i  pogranicznych, 
w ydany w W arszaw ie w  1839 r.
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Karol Estreicher na s. 394 czwartego tomu swojej Bibliogiaüi 
polskiej XIX  stulecia, wydanego w Krakowie w roku 1878, podaje 
co prawda ten druk, lecz tylko jako jedną książeczkę. Jak wynika 
natomiast z istniejących egzemplarzy, wydanych ich zostało co naj
mniej cztery. Obecnie nie sposób ustalić dokładnej liczby wydanych 
tomików, gdyż każdy z nich składał się z l u ź n y c h ,  nie numero
wanych kartek z tekstem i luźnych tablic, na których nie została 
podana ani ich kolejność, ani przynależność do poszczególnego 
tomiku („książeczki”). Zachowane do dziś egzemplarze pozwalają 
wyróżnić cztery „książeczki", lecz podział ten, niżej podany, nie 
jest podziałem pierwotnym. Możliwe, iż ewentualne odnalezienie 
dalszych egzemplarzy pozwoli na pełniejsze opracowanie tego 
druku.

ANALIZA DRUKU

Wykaz znanych egzemplarzy

Do niniejszego opracowania posłużyło 9 egzemplarzy, do któ
rych udało się dotrzeć, a mianowicie:

1. Egzemplarz stanowiący własność Biblioteki Oddziału Insty
tutu Zoologicznego Polskiej Akademii Nauk w Krakowie, opatrzony
1. inw. 1817. Jest to egzemplarz pięknie oprawiony i uzupełniony 
później luźnymi kartkami i fotokopiami. Zawiera on okładkę tektu
rową, „Prospekt" (8 stron nieliczbowanych), „Pokrewieństwo szczy- 
pawek (Caiabici)" (8 stron nieliczbowanych), „Spis gatunków w lej 
książeczce umieszczonych" (1 kartka luźna), 97 różnych kart i tablic 
oraz 4 fotokopie. Egzemplarz ten dalej określany jest skrótem Kr.

2. Egzemplarz stanowiący własność Biblioteki Uniwersytetu 
Warszawskiego, opatrzony sygnaturą 4.22.7.55. Jest on oprawiony 
i uzupełniony później fotokopiami. Zawiera okładkę tekturową, 
„Prospekt", „Pokrewieństwo szczypawek", „Spis gatunków" (jak 
i egz. Kr.), 98 kart i tablic, z których 8 jest dubletami, oraz 11 foto
kopii. Egzemplarz ten dalej określany jest skrótem UW1.

3. Egzemplarz stanowiący własność Biblioteki Instytutu Zoolo
gicznego Polskiej Akademii Nauk w Warszawie, opatrzony 1. inw. 
K. 1224. Jest on nie oprawiony i uzupełniony fotokopiami. Zawiera 
okładkę tekturową, „Prospekt", „Pokrewieństwo szczypawek", „Spis 
gatunków" (jak i dwa poprzednie egzemplarze), 81 różnych kart i ta 
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blic oraz 20 fotokopii. Egzemplarz ten dalej określany jest skró
tem IZ1.

4. Egzemplarz stanowiący własność Biblioteki Uniwersytetu 
Warszawskiego, opatrzony sygnaturą 106577 (1.—2). Jest on nie 
oprawiony. Zawiera okładkę tekturową, ,,Prospekt”, ,,Spis gatun
ków” oraz 84 karty i tablice, z których dwie są dubletami. Egzem
plarz ten dalej określany jest skrótem UW2.

5. Egzemplarz stanowiący prywatną własność autora niniej
szego opracowania. Jest on nieoprawny i uzupełniony fotokopiami. 
Zawiera okładkę tekturową, „Prospekt", ,,Spis gatunków", 77 róż
nych kart i tablic oraz 21 fotokopii. Egzemplarz ten dalej określany 
jest skrótem MM.

6. Egzemplarz stanowiący własność Biblioteki Instytutu Zoolo
gicznego Polskiej Akademii Nauk w Warszawie, opatrzony 1. inw. 
K. 1223. Jest on nieoprawny i uzupełniony fotokopiami. Zawiera 
okładkę tekturową, „Prospekt", „Spis gatunków", 74 różne karty 
i tablice oraz 6 fotokopii. Egzemplarz ten dalej określany jest skró
tem IZ2.

7. Egzemplarz stanowiący własność Biblioteki Instytutu Zoolo
gicznego Polskiej Akademii Nauk w Warszawie, opatrzony 1. inw. 
K. 12834. Jest on nie oprawiony i uzupełniony jedną fotokopią. Za
wiera okładkę tekturową, „Prospekt", 64 różnych kart i tablic oraz 
wspomnianą jedną fotokopię. Egzemplarz ten dalej określany jest 
skrótem IZ3.

8. Egzemplarz stanowiący własność Biblioteki Instytutu Zoolo
gicznego Polskiej Akademii Nauk w Warszawie, opatrzony 1. inw. 
K. 12835. Na okładce tego egzemplarza znajduje się exlibris z napi
sem: „Z biblioteki Kaźmirza Stronczyńskiego Litera C. No 61a". 
Jest on nie oprawiony i zawiera okładkę tekturową, „Prospekt", 
„Pokrewieństwo szczypawek", „Spis gatunków" oraz 48 różnych 
kart i tablic. Wszystkie karty i tablice tego egzemplarza przynależą 
do książeczki I. Brak w nim całkowicie kart i tablic z książeczek 
II—IV. Egzemplarz ten dalej określany jest skrótem IZ4.

9. Egzemplarz stanowiący własność Biblioteki Uniwersytetu 
Warszawskiego, opatrzony sygnaturą 4.5.2.131. Jest on nie opra
wiony i zawiera okładkę tekturową, „Prospekt" oraz 48 kart i tablic, 
z których jedna jest dubletem. Wszystkie karty i tablice tego egzem
plarza przynależą do książeczki I. Brak w nim całkowicie kart i ta 
blic z książeczek II—IV. Egzemplarz ten dalej określany jest skró
tem UW3.
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Wymienione egzemplarze uszeregowane zostały według ich 
kompletności, lecz nawet w najpełniejszym egzemplarzu Kr. brak 
jest niektórych kart i tablic znajdujących się w egzemplarzach mniej 
pełnych, toteż staraniem autora tego opracowania zostały wykonane 
fotokopie niektórych kart i tablic tak, aby po włączeniu ich egzem
plarze Kr., UW1 i IZ1 stały się możliwie kompletne. Oczywiście 
fotokopie nie są oryginałami i nie zostały w dalszej części niniej
szego opracowania uwzględnione.

Ilość książeczek

Rozrywki entomologiczne miały być wydawane, jak planował to 
ich autor, w książeczkach, w miesięcznych odstępach począwszy 
od 1 stycznia 1835 roku. Chrząszcze z rodziny Carabidae miały być 
omówione w 6 do 8 książeczek, a plan wydawania materiałów o in
nych rodzinach chrząszczy miał być później ustalony. Każda „Ksią
żeczka składać się będzie z 24 wizerunków litografowanych i tyluż 
opisów; wszystko na oddzielnych kartkach w futeraliku papiero
wym”. Całość miała obejmować jedynie chrząszcze. Jak podaje 
Stronczyński w prospekcie, „Nie podobna mi było ułożyć je syste
matycznie; obrałem raczej za wzór sobie Faunę owadów niemiec
kich Pantzera [sic] (Fauna insectorum Germaniae); tym sposobem 
każdy według upodobanego porządku gatunki na oddzielnych kart
kach litografowane i opisywane szykować sobie może". Oczywiście 
ten sposób wydawania nie daje możliwości ustalenia, ile gatunków 
zostało opisanych i przedstawionych na tablicach. Pośrednio można 
to ustalić przez dokładną ewidencję wszystkich kart i tablic w za
chowanych do dziś egzemplarzach (co jest między innymi celem 
niniejszego opracowania), lecz nie daje ona pewności, czy jakieś 
wydane karty  lub tablice nie zostały pominięte na skutek braku ich 
we wszystkich wymienionych egzemplarzach. Ci wszyscy, którzy 
mają jakiekolwiek wiadomości o egzemplarzach „Rozrywek ento
mologicznych" nie uwzględnionych w niniejszym opracowaniu, 
proszeni są, dla dobra nauki, o przekazanie tych wiadomości auto
rowi, w celu ewentualnego opracowania odpowiedniego uzupełnie
nia, lub też o samodzielne opracowanie i opublikowanie takiego 
uzupełnienia.

Omówiony wyżej plan wydawania. Rozrywek entomologicznych 
nie został, niestety, zrealizowany. W  całości wydana została jedynie
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jedna książeczka, której skład, dzięki dołączeniu do niej „Spisu 
gatunków w lej książeczce umieszczonych” jest ustalony. Prócz 
24 kart z opisami gatunków i 24 tablic zawiera ona „Prospekt", 
„Pokrewieństwo szczypawek" oraz wspomniany „Spis gatunków" — 
wszystko w papierowym futeraliku.

Istnieje pewna ilość kart i tablic, które miały wejść w skład 
dalszych książeczek. Nie stanowią one jednak takiej całości, aby 
utworzyły następną książeczkę, jakkolwiek liczba gatunków w nich 
zawartych przekracza 24 i wynosi 35. Dzieje się tak dlatego, iż za
ledwie do 15 gatunków znany jest zarówno tekst, jak i tablica (a do 
książeczki powinny wchodzić 24 gatunki), do 16 gatunków znane są 
tylko tablice, a do 4 gatunków tylko tekst. Spośród wymienionych 
35 gatunków 5 nie należy do rodziny Carabidae (nie należały one 
do tej rodziny także i za czasów Stronczyńskiego — zalicza się je 
do 4 innych rodzin chrząszczy: Silphidae, Byrrhidae, Cleridae i Sca- 
rabaeidae) i niewątpliwie miały wejść w skład jakichś dalszych ksią
żeczek, mających ukazać się po ukończeniu rodziny Carabidae, we
dług planu, który miał być później ustalony. Dlatego wydaje się 
słuszne zaliczenie ich do odrębnej, ostatniej książeczki. Zestawienie 
pozostałych 30 gatunków z rodziny Carabidae trzeba chyba potrak
tować jako materiał należący do książeczki II i III. Dla wygody 
przyjęto w niniejszym opracowaniu zaliczenie do książeczki II tych 
15 gatunków, co do których znane są zarówno teksty jak i tablice, 
4 gatunków ze znanymi tekstami oraz 5 gatunków ze znanymi tabli
cami. Tak więc książeczka II obejmuje przepisową ilość 24 gatun
ków, a do książeczki III wchodzi jedynie pozostałych 6 gatunków 
z rodziny Carabidae ze znanymi tylko tablicami. Jeszcze mniejszą 
objętość ma książeczka IV, obejmująca, jak to już wyżej wspom
niano, 5 gatunków z innych rodzin chrząszczy (nie z rodziny Cara
bidae) ze znanymi tylko tablicami.

Papier

Większość kartek z tekstem do Rozrywek entomologicznych 
wydrukowana została na papierze szarym, prążkowanym, pocho
dzącym, jak na to wskazuje znak wodny, z papierni w Jeziornie. 
Znane jest jednak także wydanie tekstu Rozrywek na papierze bia
łym, nie prążkowanym. Na tym papierze zachowało się zaledwie po 
dwa egzemplarze tekstów wchodzących w skład książeczki I (głów
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nie w egz. MM i IZ4), z wyjątkiem tekstu do Stenolophus vaporaijo
rum  D., który na tym papierze znany jest tylko w jednym egzempla
rzu. Teksty z książeczki II na białym papierze nie są znane.

Tablice do Rozrywek entomologicznych, wykonane techniką 
litograficzną, są bądź czarne, nie kolorowane, bądź ręcznie podma- 
lowane w wiernych kolorach. Tablice barwne wykonane były na kar
tonie białym, pochodzącym prawdopodobnie z papierni w Puławach 
(na niektórych istnieje znak wodny: ,,PUŁAW..."). Spośród wyko
nanych na tym kartonie znanych tablic nie zostały pokolorowane 
wyjątkowo: 1 tablica Cicindela sylvatica  D. w egz. MM, 4 tablice 
Cicindela sinuata D. w egz. UW2, MM, IZ4 i UW3, 1 tablica Bletisa 
multipunctata D. w egz. Kr, 1 tablica Badister bipustulatus D. w egz. 
UW2 i 4 tablice Lebia cyanocephala D. w egz. UW1, MM, IZ2 i IZ3.

Tablice czarne, nie barwione, wykonane były na ogół na cien
kim, żółtym papierze prążkowanym, pochodzącym z papierni w Je
ziornie. Znane są trzy tablice na tym papierze pokolorowane: tablica 
Clivina nitida D. w egz. UW3, tablica Silpha rugosa D. w egz. Kr i ta 
blica Byrrhus pilula D. w egz. Kr. Do niewielkiej ilości nie barwio
nych tablic został użyty papier żółty, nie prążkowany, bez znaków 
wodnych. Na tym papierze znane są 2 tablice Cicindela campestris D. 
(w egz. IZ2 i IZ3), 3 tablice Cicindela sinuata D. (w egz. IZ1, IZ2 
i IZ3), 1 tablica Clivina nitida D. (w egz. IZ3), 1 tablica Carabus 
Linnaei D. (w egz. IZ2), 1 tablica Calosoma inquisitor D. (w egz. MM), 
i tablica Nebria sabulosa D. (w egz. IZ3), 1 tablica Nebria picieornis 
D. (w egz. UW3) i 2 tablice Panagaeus crux major D. (w egz. IZ2 
i IZ3). Ponadto 3 nie barwione tablice Brachinus crepitans D. (w egz. 
1Z2, IZ3 i UW3) odbito na papierze żółtym, nie prążkowanym, ze 
znakiem wodnym: „J. Whatman, Turkey Mill, 1829".

Układ tekstu przy opisie poszczególnych gatunków

W kartce z opisem gatunku Stronczyński zastosował układ na
stępujący: U góry kartki podana została łacińska nazwa gatunku. 
Pod nią, w dwu kolumnach, znajduje się polski i łaciński opis ga
tunku, polski w lewej kolumnie, a łaciński w prawej. Pod opisami, 
na całej szerokości kartki wymienione są po polsku dane o biologii, 
fenologii i występowaniu gatunku oraz uzupełnienia opisu morfolo
gicznego. Ważniejsze z tych danych są omówione niżej, przy po
szczególnych gatunkach.
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Rys. 1. Papierowy futeralik Rozrywek entomologicznych, stanowiący 

jednocześnie kartę ty tu łow ą
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Książeczka 1

Skład książeczki I, jak wyżej powiedziano, jest znany i usta
lony. We wszystkich znanych egzemplarzach jest on bądź kom
pletny, bądź luki są niewielkie i podane niżej. W skład książeczki I 
wchodzi zawiązywany, tekturowy futeralik (rys. 1), „Prospekt" 
(8 stron nieliczbowanych), „Pokrewieństwo Szczypawek (Carabici)" 
(8 stron nieliczbowanych), „Spis gatunków w lej książeczce umiesz

czonych" (jedna luźna kartka — rys. 2) oraz po jednej tablicy i po 
jednej kartce z tekstem do 24 gatunków niżej omówionych. Rozdział 
podający ogólne uwagi, dotyczący rodziny Carabidae („Pokrewień
stwo szczypawek"), znajduje się tylko w egz. Kr, UW1, IZ1 i IZ4. 
W egz. IZ3 i UW3 brak jest także „Spisu gatunków".

SPiS GATPNKOW w T,j KStyŹECZOE

U M IESZCZONYCH. ,

F r o r r t t i t f f  

Caral>n$ *hrału$h j b r i i ł a  

s j  f r u i t  c a w&łg in*h*
miens
JJnnx#is i m a t ł a

T>|ontins t r u l i c a l t i l l u l  - ‘ ' i n y t t i s t t o f

tlWin» a r m o r t . i

—  nitida
—  th o ra c ic a

pn-K-Ortuf

Otxf.pliKi» limbatum
u» c r u x  majotC 

f t t i g t i r t S  

Su-nulopliu» v u p x j r  j r w r w t t
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BrtcLinttt rrr/ itont 
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„ P r o s p e k t " .  Prospekt ten stanowi właściwie przedmowę do 
całego dzieła. Podpisany on został przez autora inicjałem imienia 
i pełnym nazwiskiem — stąd znany jest autor, gdyż na karcie tytu
łowej (a tak traktować należy ów papierowy futeralik) nie został 
podany. W prospekcie Stronczyński omawia powody, które skłoniły 
go do rozpoczęcia wydawania Rozrywek, a mianowicie brak ta 
kiego dzieła w języku polskim, co powodowało zarzucanie pracy 
w dziedzinie entomologii przez garnącą się do zbierania owadów 
młodzież. „Bacząc na wyłączny cel niniejszego dziełka, to jest na 
ułatwienie młodzieży poznania owadów Krajowych, nie wdawałem 
się w cytowanie licznych synonim, a nazwiska gatunków wziąłem 
wprost z Dejeana, którego początkową głoskę D, przy nich kładę". 
W prospekcie Stronczyński zaznacza, iż ograniczyć się chce do sa
mych chrząszczy, a przede wszystkim do biegaczy (Cambidae), pod
kreślając przy tym, „iż znaczną część wiadomości moich w tej mie
rze winien jestem prof. Wadze, w którego bogatym zbiorze nie tylko 
w oznaczeniu nazwisk znalazłem ułatwienie, ale nawet wiele takich 
gatunków poznałem, których samemu znaleźć się nie zdarzyło". 
Z kolei bardzo dokładnie tłumaczy Stronczyński, dlaczego posługuje 
się tylko nazwami łacińskimi, nie wprowadzając polskich. Reasu
mując swój długi wywód w tej mierze podaje: „Widzimy z tego, że 
do oznaczenia istot przyrodzonych łacińskie tylko a raczej uniwer
salne nazwiska są konieczne i że wszelkie inne naukę bezpotrzebnie 
utrudzają". Pogląd ten i obecnie przez każdego zdrowo myślącego 
przyrodnika jest przyjmowany i całkowicie akceptowany. 
„ P o k r e w i e ń s t w o  s z c z y p a w e k  (Caiabici)". W  części tej 
Stronczyński podał ogólne dane dotyczące rodziny Cambidae. Poza 
krótkim omówieniem ich morfologii, dymorfizmu płciowego, roz
woju i rozmieszczenia obszerniej nieco potraktował wiadomości
0 biologii i ekologii tych owadów.

Książeczka I obejmuje następujące gatunki (za nazwą użytą 
przez Stronczyńskiego podana jest w nawiasie kwadratowym nazwa 
obecnie używana):

1. Cicindela campestris D. [Cicindela campestris L./. Tekst i ta
blice we wszystkich egzemplarzach. Tablice czarne w egz. IZ2, IZ3
1 UW3, w pozostałych barwne.

2. Cicindela hybrida D. [Cicindela hybiida  L./. Tekst i tablice 
we wszystkich egzemplarzach. W  egz. UW1 dwie tablice: czarna 
i barwna, barwne tablice w egz. Kr, IZ1 i IZ4, w pozostałych czarne.
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3. Cicindela sylvatica  D. [Cicindela silvatica L./. Brak tekstu 
w egz. IZ3, tablice we wszystkich egzemplarzach, w egz. UW 1 dwie 
tablice: czarna i barwna, barwna tablica w egz. Kr i IZ4, w pozosta
łych czarne.

Trafne spostrzeżenie biologiczne o tym gatunku podaje Stron- 
czyński: „Lubi lasy sosnowe wypiekłe i piaszczyste".

4. Cicindela Germanica D. [Cicindela germanica L./. Tekst i ta
blice we wszystkich egzemplarzach. Tablice czarne w egz. IZ2, IZ3 
i UW3, w pozostałych barwne.

O występowaniu tego gatunku w Polsce Stronczyński pisze: 
„Gatunek ten mniej lotny od innych tego rodzaju, najobficiej znaj
duje się w województwie krakowskiem, a w ogólności lubi wzgórza 
gliniaste; przecięż i koło W arszawy rzadki nie jest". Wiadomość ta 
jest o tyle interesująca, iż obecnie Cicindela germanica L. pod W ar
szawą właściwie nie występuje, wyjątkowo można znaleźć pojedyn
cze okazy podczas wylewów Wisły, przyniesione wodą z południa 
Polski. Świadczy to o wyginięciu w okolicach W arszawy tego ga
tunku, który w roku 1835 występował tam nierzadko. Natomiast 
w województwie krakowskim jest on obecnie równie pospolity, jak 
i za czasów Stronczyńskiego.

5. Cicindela sinuata D. /Cicindela arenaria viennensis 
SCHRANK/. Tekst i tablice we wszystkich egzemplarzach. 
W  egz. UW1 dwie tablice: czarna i barwna, barwna tablica 
w egz. Kr, w pozostałych czarne.

Stronczyński podaje, iż kilkakrotnie znajdywał ten gatunek 
„w Gallicyi górzystej około rzeki Raby", i stwierdza, że nie jest 
on w Polsce pospolity. Obecnie gatunek ten jest u nas niezwykle 
rzadko spotykany i każde jego stanowisko warte jest odnotowania.

6. Dromius truncatellus D. [Metabletus truncatellus (L.)/. Tekst 
i tablice we wszystkich egzemplarzach. W egz. UW3 tablica czarna, 
w pozostałych barwne.

Stronczyński podaje go tylko z okolic Warszawy.

7. Clivina arenaria D. [Clivina fossor (L.)/. Tekst we wszystkich 
egzemplarzach, tablicy brak w egz. IZ3. W egz. UW3 tablica czarna, 
w pozostałych barwne. Przy nazwie gatunku na kartce z tekstem 
brak litery D.

8. Clivina nitida D. [Dyschirius nitidus (DEJ.)/. Tekst i tablice 
we wszystkich egzemplarzach. W  egz. UW2 i UW3 po dwie tablice: 
czarna i barwna, tablica czarna w egz. IZ3, w pozostałych barwne.
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9. Clivina thoracica D. [Dyschirius arenosus STEPH./. Tekst 
i tablice we wszystkich egzemplarzach. W egz. UW3 tablica czarna, 
w pozostałych barwne.

10. Clivina gibba D. [Dyschirius globosus (HERBST)/. Tekst we 
wszystkich egzemplarzach, tablic brak w egz. IZ2 i IZ3. W egz. UW 1 
dwie tablice: czarna i barwna, tablice czarne w egz. MM i UW3, 
barwne w egz. Kr, IZ 1, UW2 i IZ4.

Stronczyński podaje: „Rzadsza od innych gatunków w okolicach 
Warszawy". Obecnie gatunek ten pod Warszawą jest bardzo po
spolity.

11. Biachinus crepitans D. [Brachynus crepitans (L.)]. Tekst 
i tablice we wszystkich egzemplarzach. W egz. UW1 dwie tablice: 
czarna i barwna, czarne tablice w egz. IZ2, IZ3 i UW3, w pozostałych 
barwne.

Stronczyński podaje: „Znalazłem w województwie lubelskiem". 
Obecnie także gatunek ten występuje w południowych częściach 
Polski.

12. Cychrus rostratus D. [Cychrus caraboides L.]. Tekst i tablice 
we wszystkich egzemplarzach. W  egz. IZ3 i UW3 tablice czarne, 
w pozostałych barwne.

Warto zacytować rozmieszczenie tego gatunku według Stron- 
czyńskiego: „W naszym kraju nie jest zbyt pospolity, znalazłem go 
przecież kilkakrotnie na Łysej Górze i w lasach południowej strony 
województwa kaliskiego, za korą pni spróchniałych".

13. Procrustes coriaceus D. [Carabus coriaceus L.]. Tekst i ta
blice we wszystkich egzemplarzach. W egz. UW3 tablica czarna, 
w pozostałych barwne.

14. Carabus glabratus D. [Carabus glabratus PAYK.j. Tekst 
i tablice we wszystkich egzemplarzach. W egz. UW3 tablica czarna, 
w pozostałych barwne.

15. Carabus marginalis D. [Carabus marginalis FABR.], Tekst 
i tablice we wszystkich egzemplarzach. W egz. UW3 tablica czarna, 
w pozostałych barwne.

O występowaniu tego gatunku w Polsce Stronczyński pisze; 
„Owad ten w okolicy Warszawy wcale rzadkim nie jest, chociaż 
w innych stronach nie tak go często natrafić można. Mieszka w la
sach". Obecnie gatunek ten jest bardzo rzadko w Polsce spotykany. 
Pojedyncze okazy znajduje się jedynie na wschód od Wisły oraz na 
Pomorzu. W  okolicach Warszawy znane jest obecnie tylko jedno 
stanowisko tego gatunku w Aninie.
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16. Caiabus ni tens D. [Caiabus ni tens L.J. Tekst i tablice we 
wszystkich egzemplarzach. W  egz. UW3 tablica czarna, w pozosta
łych barwne.

17. Caiabus Linnaei D. /Caiabus linnei PANZ.j. Brak tekstu 
w egz. MM, IZ2 i IZ3, tablice we wszystkich egzemplarzach. W egz. 
IZ2, IZ3 i UW3 tablice czarne, w pozostałych barwne.

O występowaniu tego gatunku Stronczyński pisze: „Mieszka 
najwięcej w miejscach górzystych. W  górach karpackich, miano
wicie na Babiej Górze, pospolity, u nas przecięż na Łysicy po dwa- 
kroć go znalazłem".

18. Calosoma inquisitoi D. [Calosoma inquisitoi (L.)/. Tekst we 
wszystkich egzemplarzach. Tablic brak w egz. IZ2 i IZ3. W egz. MM
i UW3 tablice czarne, w pozostałych barwne.

19. Nebiia sabulosa D. [Nebiia Iivida (L,)J. Tekst i tablice we 
wszystkich egzemplarzach. W egz. IZ3 i UW3 tablice czarne, w po
zostałych barwne.

O występowaniu tego gatunku w Polsce Stronczyński pisze:
,.Mieszka nad wodami w okolicach Warszawy". Obecnie gatunek 
ten w okolicach W arszawy jest bardzo rzadko spotykany. Znane 
teraz jest zaledwie jedno stanowisko w Baniosze. W ogóle w Polsce 
jest on bardzo rzadki, może nieco częstszy na Pomorzu.

20. Nebiia picicomis D. [Nebiia picicomis (FABR.)J. Tekst i ta 
blice we wszystkich egzemplarzach. W  egz. UW1 dwie tablice: 
barwna i czarna. Czarne tablice w egz. IZ2, IZ3 i UW3, w pozosta
łych barwne. Na tablicach nazwa gatunku brzmi wskutek oczywistej 
omyłki: Nebiia picieoinis D.

Stronczyński podaje o tym gatunku: „Mieszka w wilgotnych 
miejscach południowej Polski''. Jest to o tyle słuszne, iż Nebiia  
picicomis (FABR.) jest gatunkiem górskim, zamieszkującym u nas 
przede wszystkim Karpaty i Tatry.

21. Omophion limbatum  D. [Omophion limbatus (FABR.y. Tekst 
we wszystkich egzemplarzach, tablice tylko w egz. Kr, UW1, IZ1
i IZ4. W egz. UW1 tablica czarna, a w egz. Kr, IZ1 i IZ4 barwne.

22. Panagaeus ciux majoi D. [Panagaeus ciux-majoi (L.)/. Tekst
i tablice we wszystkich egzemplarzach. Tablice czarne w egz. IZ2, 
IZ3 i UW3, w pozostałych barwne.

O występowaniu tego gatunku Stronczyński pisze: „Należy do 
rzadszych gatunków. W  woiewództwie krakowskiem, nad rzeką 
Nidą, raz go znalazłem". Obecnie gatunek ten nie jest wcale rzadki
i często się go napotyka, szczególnie w lasach.
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23. Cephalotes vulgaris D. IBroscus cephalotes (L.)/. Tekst i ta 
blice we wszystkich egzemplarzach. Tablica czarna w egz. UW3, 
w pozostałych barwne.

24. Stenelophus vapoiaiiom m  D. [Acupalpus teutonus 
(SCHRANK)/. Tekst we wszystkich egzemplarzach, tablic brak 
w egz. MM, IZ2 i IZ3. W egz. UW3 tablica czarna, w pozostałych 
barwne. Na tablicach nazwa gatunku brzmi: Stenolophus vapo- 
rariorum D.

Stronczyński podaje o tym gatunku: ,,W okolicach Warszawy 
nierzadki". Zgodne jest to i z obecnym stanem rzeczy.

Książeczka II

Jak to już było wyżej omówione, niepodobna jest obecnie 
określić pierwotnego składu książeczki II. Niżej podany jej skład 
jest pierwotnym tylko 'przypuszczalnie. Możliwe zresztą, iż defini
tywny skład książeczki II nie był w ogóle ustalony, nie znany jest 
bowiem spis gatunków, które miały do niej należeć, spis taki, jaki 
dodany był do książeczki I. W ustalaniu tego składu postąpiono na 
stępująco. Zaliczono do książeczki II 15 gatunków wydanych w ca
łości, to znaczy tych, co do których znane są zarówno teksty, jak
i tablice. Zaliczono do niej także te 4 gatunki, co do których znane 
są teksty. Przepisową liczbę 24 gatunków, jakie powinna zawierać 
każda książeczka, uzupełniono wyborem 5 gatunków z pomiędzy 11
o znanych tylko tablicach. W wyborze tym kierowano się dla w y
gody ilością znanych tablic i zaliczono do książeczki II te pięć ga
tunków, z których znana jest większa ilość tablic.

Ponieważ egz. IZ4 i UW3 zawierają tylko karty i tablice two
rzące książeczkę I, a nie ma w nich ani jednej karty czy tablicy 
z następnych książeczek, w dalszej części niniejszego opracowania 
są one pominięte i nie wymieniane przy poszczególnych gatunkach.

Z gatunków wchodzących w skład książeczki II niektóre mają 
po dwie, r ó ż n e  tablice. Widocznie Stronczyński nie był zado
wolony z wykonanych tablic i wydał nowe, lepsze i lepiej oddające 
cechy gatunków. Te tablice, lepsze, stanowią więc jakby suplement 
czy erratę do książeczki II. Omówione są one osobno, po omówieniu 
książeczki II, jako suplement do niej.

Ustalony w wyżej podany sposób skład książeczki II przed
stawia się następująco (za nazwą użytą przez Stronczyńskiego po
dana jest w nawiasie kwadratowym nazwa obecnie używana):
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1. Caiabus aaronitens D. {Cardbus auionitens FABR./. Tekstu 
■brak w egz. IZ3, tablica znana jest tylko jedna, czarna, w egz. UW1, 
z podpisem ręcznie wykonanym.

Bardzo trafnie podaje Stronczyński występowanie tego gatunku: 
„Piękny ten gatunek znajduje się dosyć obficie w południowych stro
nach Polski, szczególniej w lasach tak zwanych czarnych, czyli 
jodłowych, wilgotnych, za korą pni spróchniałych i pod kamie
niami. [...] U nas najwięcej znajduje się na Łysej Górze i w połud
niowej części województwa kaliskiego. W Karpatach, mianowicie 
na Babiej Górze bardzo pospolity".

2. Caiabus auratus D. [Carabus auratus L./. Tekst we wszyst
kich egzemplarzach (w egz. UW1 nawet podwójny), tablicy brak 
w egz. IZ3, wszystkie tablice czarne (Patrz też niżej — Suplement 
do książeczki II.)

Opis podany przez Stronczyńskiego odnosi się rzeczywiście do 
tego gatunku, natomiast na tablicy przedstawiony jest pomyłkowo 
inny gatunek (Carabus auronitens FABR.) niż nazwa na niej wymie
niona. Pomyłkę tę Stronczyński naprawił wydając drugą tablicę 
z właściwym rysunkiem — patrz niżej: Suplement do książeczki II. 
Obie tablice nieentomolodzy mogą łatwo odróżnić po tym, iż na 
pierwszej chrząszcz narysowany został skośnie, zwrócony głową 
w prawo, a na drugiej (Suplement) prosto, głową do góry.

Podany przez Stronczyńskiego opis świadczy, iż rozróżniał on 
w sposób właściwy podobne do siebie Carabus auronitens FABR.
i Carabus auratus L. Szczególnie trafnie pisze on o Carabus auratus 
L.: „Wielkość, kształt ciała i kolor nóg ma zupełnie z tamtym [Cara
bus auronitens FABR. — przyp. MM] podobne, gładkością jedynie
i przyćmioną zielonością od niego się różni". Tym dziwniejsze jest, 
co Stronczyński podaje o występowaniu tego gatunku: „Znajduje 
się w tych samych miejscach, co i Carabus auronitens, nierównie 
przecięż jest rzadszy". Gatunki te nie występują obecnie u nas ra 
zem — Carabus auratus L. zasiedla przede wszystkim pola uprawne, 
drogi oraz inne tereny odkryte, i to tylko w północno-zachodnich 
częściach Polski, gdy natomiast Carabus auronitens FABR. jest ga
tunkiem leśnym, występującym najliczniej w częściach górskich
i podgórskich naszego kraju.

3. Carabus Germarii D. [Carabus violaceus L.jf. Tekst i barwne 
tablice występują we wszystkich egzemplarzach, tablice czarne 
nie znane.
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Rysunek przedstawiony na tablicy, a także polska i łacińska 
diagnoza wskazują wyraźnie na gatunek Carabus violaceus L. Stron- 
czyński jednak w uzupełnieniu opisu pisze: „Gatunek ten w wielu 
dziełach pod nazwiskiem Carabus violaceus jest umieszczony; od

i i - l

CARABUS gem m atus D. j

SułrttlatHM, sttbtwt n ig e r  * J
'tttprna er\: icwJiyttytra stria -  i
?<?,  singHło tripUci serie 
pnnclorum excavutorum tnt- 
ttm iu m .

Mat corpore, angnstiore ,  1
suM epreśia  ,  fa w n  na ahdo~ 
mine iii-tłtO) łtutgis convexo.  j

Chociaż nic jest 1 rzadkim, przeciąż go

pospolitym zwai- nie m o ż n a , a zawsze między i

ozdobne  ga tunk i fo l iczonym  bydź może. O d-  (

miana m ająca punkia w klę^o  zielonego ko loru ,  j

piękności,} nad  inne celu je . Najwięcej mieszka 

w la sach ,  a nawet w  miejscach nieco wilgotnych.

Carabus l i w e n u i  i l i ig .

S k r * y < J ia  s z c t ; l k o w e ;  o i l  

s p o d u  c z a r n y ,  z wierzrliu 
b r ą z o w y ;  p o k r y w y  k r e s k o 

w a n e ,  n a  k a / d n j  t r z y  r * f -  

<ly w y r i ś t i i f ł y t h  jw ictnydi  
k r o p e k .

S a m ie c  m a  c i a ł o  w i y s z e ,  

z  w i e r z c h u  n i e c o  *|>f.i«c/<>- 
n e ,  s a m ic a  « k a d ł u b e m  •

R y s .  3. K a r t k a  z t e k s t e m

którego przecięż różni się doskonałą czarnością pokryw oraz kształ
tem podłużnym wypukłych kropek, które w niejakie, dosyć porządne 
rzędy ułożone są przyczyną chropowatości, jaka się na nich przed
stawia". Najprawdopodobniej, pisząc uzupełnienie opisu, miał 
Stronczyński przed sobą inny gatunek — Carabus problematicus 
HERBST — i stąd niezgodność diagnoz i rysunku z uzupełnieniem 
opisu.
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4. Carabus gemmatus D. /Caiabus hortensis L.]. Tekst (rys. 3) 
w egz. Kr, UW1, IZ1 i MM, tablice barwne we wszystkich egzempla
rzach, tablice czarne nie znane.

5. Carabus clathratus D. [Carabus clathratus LJ. Tekst i barwne 
tablice we wszystkich egzemplarzach, tablice czarne nie znane. Na 
tablicach nazwa gatunku brzmi: Carabus chathratus D., jednak na 
niektórych błąd ten został ręcznie poprawiony.

O występowaniu tego gatunku Stronczyński pisze: „Owad ten 
pospolitszy jest w północnej Polsce jak w południowej. Koło W ar
szawy bardzo go często natrafić można. W  Krakowskiem rzadziej 
nierównie się znajduje, w Gallicyi za osobliwość jest uważany”. 
Obecnie gatunek ten nigdzie w Polsce nie jest pospolity, chociaż 
w północnej części Polski nieco częściej spotykany niż gdzie 
indziej.

6. Carabus granulatus D. [Carabus granulatus L./. Tekst i barwne 
tablice we wszystkich egzemplarzach, tablice czarne nie znane.

7. Carabus cyaneus D. [Carabus intricatus L./. Tekstu brak 
w egz. UW2, tablice barwne w egz. Kr, UW1 i UW2, tablice czarne 
nie znane.

O występowaniu tego gatunku Stronczyński pisze: ,,W połud
niowej Polsce znajduje się ten gatunek lubo niezbyt pospolicie; [...] 
Lubi lasy jodłowe". Obecnie znajduje się go w całej Polsce, lecz 
przede wszystkim tam, gdzie są większe lasy bukowe, w których 
zawsze licznie występuje.

8. Carabus convexus  D. [Carabus convexus  FABR.]. Tekst we 
wszystkich egzemplarzach, tablice barwne w egz. Kr, UW1 i UW2, 
tablice czarne nie znane.

Według Stronczyńskiego, jak też i obecnie, ,,U nas należy do 
rzadszych gatunków". Dalej Stronczyński podaje: ,,[...] w woje
wództwie lubelskiem, mianowicie koło Opola znalazłem go kilka
krotnie, w Gallicyi górzystej jeszcze jest pospolitszy”. Jest to 
warte odnotowania.

9. Carabus hortensis D. T e k s t  n i e  z n a n y ,  tablice 
barwne we wszystkich egzemplarzach, czarne tablice nie znane. 
(Patrz też niżej — Suplement do książeczki II.)

Rysunek niezbyt udany; na jego podstawie nie można powie
dzieć, jaki dokładnie ma przedstawiać gatunek, w każdym razie nie 
Carabus hortensis L., a także nie Carabus nemoralis MÜLL. Wi
docznie i sam Stronczyński uważał ten rysunek za nieudany, gdyż
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wydał drugą tablicę ze znacznie lepszym rysunkiem, a zaopatrzoną 
tą samą nazwą. (Patrz niżej: Suplement do książeczki II.) Obie ta
blice nieentomolodzy mogą łatwo odróżnić po ułożeniu na rysunku 
chrząszcza, który na pierwszej narysowany jest skośnie, głową 
zwrócony w lewo, a na drugiej (Suplement) prosto, głową do góry. 
Rysunek na drugiej tablicy (w Suplemencie) daje się zidentyfiko
wać — przedstawia on Carabus nemoralis MÜLL.

10. Carabus scabriusculus D. [Carabus scabriusculus OL./. 
T e k st n i e  z n a n y ,  tablice barwne we wszystkich egzempla
rzach, tablice czarne nie znane.

11. Carabus arvensis D. [Carabus arcensis HERBST]. T e k s t  
n i e  z n a n y ,  tablice barwne we wszystkich egzemplarzach, 
tablice czarne nie znane.

12. Calosoma sycophanta D. [Calosoma sycophanta (L.)/. 
Tekst i tablice barwne we wszystkich egzemplarzach, tablice czarne 
nie znane. Na tablicach nazwa gatunku brzmi: Callosoma syco
phanta D.

13. Calosoma Sericeum D. [Calosoma maderae auropunctatum 
(HERBST)]. Tekst i tablice barwne we wszystkich egzemplarzach, 
tablice czarne nie znane.

O występowaniu tego gatunku Stronczyński pisze: ,,[...] mieszka 
po polach nawet zbożem zasianych, najobficiej w województwie 
lubelskiem i kaliskiem [...]". Obecnie jest to jeden z najrzadziej 
w Polsce spotykanych gatunków chrząszczy.

14. Blełhisa multipunctata D. [Blethisa multipunctata (L.)/. 
T e k s t  n i e  z n a n y ,  tablicy brak w egz. IZ3, wszystkie ta
blice (rys. 4) czarne. (Patrz też niżej — Suplement do książeczki II.)

Stronczyński nie był widocznie zadowolony z niezbyt udanego 
rysunku tego chrząszcza, gdyż wydał drugi, znacznie lepszy, lepiej 
oddający cechy gatunku — patrz niżej: suplement do książeczki II. 
Ta druga tablica różni się od pierwszej także podpisem, gdyż nazwa 
gatunku została na niej pomyłkowo podana: Bletisa multipunctata 
D. Obie tablice przedstawione są na rys. 4 i 5.

15. Badister bipustulatus D. [Badister lacertosus STURM/. 
Tekst w egz. Kr, UW1, IZ1 i UW2, tablice we wszystkich egzempla
rzach, w egz. UW2 dwie tablice: czarna i barwna, w pozostałych 
egzemplarzach tablice barwne.

Podany przez Stronczyńskiego opis może pasować do trzech 
gatunków: Badister bipustulatus (FABR.), Badister lacertosus
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STURM i Badister kineli MAK., których Stronczyński najprawdo
podobniej nie rozróżniał. Rysunek na tablicy ma jednak wyraźnie 
zaznaczone cechy Badister lacertosus STURM (przede wszystkim 
czarna plama na pokrywach na przodzie nie zaokrąglona, lecz pro
sto ucięta).

16. Harpalus aeneus D. [Harpalus aftinis (SCHRANK)/. Tekst
i barwne tablice we wszystkich egzemplarzach, tablice czarne nie 
znane.

ii'

Rys. 4. K artka z rysunkiem . Rysunek niezbyt 
udany

17. Sphodius planus D. [Sphodrus leucophthalmus (L.)/. Tekstu 
brak w egz. IZ3, t a b l i c e  n i e  z n a n e .

18. Sphodrus terricola D. [Aechmites terricola (HERBST)/. 
Tekst tylko w egz. UW 1 i UW2, t a b l i c e  n i e  z n a n e .

19. Chlaenius vestitus D. IChlaenius vestitus (PAYK.)/. Tekstu 
brak w egz. IZ3, t a b l i c e  n i e  z n a n e .
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20. Anchomenus angusticollis D, /Agonum assimile (PAYK.)/.. 
Tekstu brak w egz. IZ3, tablica znana tylko jedna, barwna, w egz. 
UW1. Na tablicy nazwa gatunku brzmi: Platyuus anguslicollis D.

21. Agonum sexpurictatum D. [Agonum sexpunctatum  (L.)j. 
Tekstu brak w egz. IZ3, t a b l i c e  n i e  z n a n e .

22. Feronia melanaria D. [Pteiostichus vulgaris (L.)j. Tekstu 
brak w egz. IZ3, tablica znana tylko jedna, barwna, w egz. UW1. 
Na tablicy nazwa gatunku brzmi: Omaseus melanarius D.

23. Feronia nigra D. [Pterostichus niger (SCHALL.)]. Tekst
i barwne tablice we wszystkich egzemplarzach, tablice czarne nie 
znane. Na tablicach nazwa gatunku brzmi: Platysma nigra D.

24. Lebia cyanocephala D. [Lebia cyanocephala (L.)]. T e k s t  
n i e  z n a n y ,  tablice we wszystkich egzemplarzach, w egz. UWI 
dwie tablice: czarna i barwna, czarne tablice w egz. MM, IZ2 i IZ3, 
barwne w egz. Kr, IZ1 i UW2.

Suplement do książeczki II

Stronczyński najwidoczniej nie był zadowolony z niektórych 
tablic wchodzących w skład książeczki II i wydał nowe tablice, 
z rysunkami lepiej oddającymi cechy poszczególnych gatunków.. 
Znane są takie tablice do trzech gatunków:

1. Carabus auratus D. [Carabus auratus L.j. Tablice barwne 
w egz. Kr i UWI, tablice czarne nie znane.

Poprzednio wydana tablica z podpisem Carabus auratus D. za
wierała rysunek innego gatunku: Carabus auronitens FABR. Nowa 
tablica przedstawia rysunek właściwego gatunku Różnice między 
obu tablicami były już wyżej podane,

2. Carabus hortensis D. [Carabus nemoralis MÜLL./. Tablice 
barwne w egz. Kr i UWI, tablice czarne nie znane.

Poprzednio wydana tablica z podpisem Carabus hortensis D. 
miała rysunek niezbyt udany, o którym nie da się powiedzieć, jaki 
gatunek przedstawia. Nowa tablica ma dobry rysunek, na podsta
wie którego można określić, iż przedstawia on Carabus nemoralis 
MÜLL. Różnice między obu tablicami były już wyżej omówione.

3. Bletisa multipunctata D. [Blethisa multipunctata (L.)/. Je
dyna tablica, czarna, znajduje się w egz. Kr (rys. 5).

Tablica ta oddaje znacznie wierniej cechy gatunku przedsta
wionego na rysunku niż tablica poprzednio wydana.
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Książeczka III

Do książeczki tej należy zaliczyć pozostałe gatunki z rodziny 
Ca.rabid.ae, w liczbie 6, do których znane są tylko tablice. Czy rze-

Rys. 5. K artka z rysunkiem . Rysunek lepszy, 
m a jący  zastąpić n iezbyt udany  rysunek  przed

staw iony  na str. 22

czywiście nie były wydane teksty i tablice do innych gatunków, 
nie wiadomo — w każdym razie nie są one znane.

1. Caiabus morbillosus D. [Carabus ulrichi GERM./. Jedyna 
tablica, barwna, znajduje się w egz. Kr.

2. Carabus cancellatus D. [Carabus cancellatus ILL./. Jedyna 
tablica, barwna, znajduje się w egz. Kr.

3. Notiophilus aquaticus D. [Notiophilus aquaticus (L.)/. Je
dyna tablica, barwna, znajduje się w egz. Kr.
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4. Notiophilus bigutatus D. [Notiophilus bigutlatus (F.)j. Je 
dyna tablica, barwna, znajduje się w egz. Kr.

5. Badister cephalotes D. [Badister unipustulatus BON.]. Je 
dyna tablica, barwna, znajduje się w egz. Kr.

6. Zabius gibbus D. /Zabius tenebrioides (GOEZE)/. Znane 
trzy tablice, wszystkie barwne, w egz. Kr, UW1 i UW2.

Książeczka IV

Do książeczki tej należy zaliczyć gatunki nie należące do ro
dziny Carabidae, lecz do innych rodzin. Sprawa wydzielenia ich 
w książeczkę IV była wyżej omówiona. Znane są tylko pojedyncze 
tablice i to po jednej zaledwie z pięciu gatunków, wszystkie w egz. 
Kr, wszystkie barwne.

1. Silpha rugosa D. [Silpha iugosa L. — rodzina Silphidae],

2. Byrrhus pilula D. [Byrrhus pilula (L.) — rodzina Byrrhidaej.

3. Clerus iormicarius D. [Thanasimus tormicarius (L.) — rodzina 
Cleridaej.

4. Geotrupes Typhaeus D. [Typhoeus typhoeus (L.) — rodzina 
Scaiabaeidae],

5. Ontophagus nuchicomis D, [Onthophagus nuchicomis (L.) -— 
rodzina Scarabaeidae],

WNIOSKI FAUNISTYCZNE

Skąpe wiadomości faunistyczne zawarte w Rozrywkach en to 
mologicznych, przegląd których jest niżej podany, pozwalają jed
nak stwierdzić, iż skład fauny nie jest czymś stałym. Ulega on ciąg
łym, aczkolwiek powolnym, zmianom. Dlatego należy żałować, iż 
Stronczyński tylko przy niektórych gatunkach podał dane fauni
styczne, poprzestając w większości przypadków na mało dających 
uogólnieniach, jak np. „Mieszka nad brzegami wód", „Mieszka po 
polach i zaroślach”, „Mieszka, pod kamieniami", „Mieszka w ogro
dach", „W lasach bardzo pospolity” itp. Jednak, mimo ,tak skąpych 
wiadomości, odnośnie do niektórych gatunków można wysnuć 
wniosek, iż ich rozmieszczenie ulega zmianom. Tak np. Stronczyń
ski podaje, iż częste są w okolicach Warszawy: Cicindela germa
nica L., Carabus marginalis FABR., Carabus clathratus L. i Nebria
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livida (L.)- Obecnie wszystkie one są pod Warszawą niezwykle 
rzadkie, znane zaledwie z pojedynczych stanowisk. Tak samo Calo
soma madeiae aur o punc ta tum (HERBST), o której Strónczyński 
pisze: ,,[...] mieszka po polach nawet zbożem zasianych, najobficiej 
w województwie lubelskiem i kaliskiem", obecnie w Polsce prawie 
całkowicie wyginęła i należy do jednej z największych rzadkości 
naszej fauny. Z drugiej strony, Strónczyński podaje, iż Dyschirius 
globosus (HERBST) i Panagaeus crux-major (L.) należą do rzadszych 
gatunków, przy czym mówiąc o pierwszym z nich ma na myśli oko
lice Warszawy. Obecnie oba te gatunki są bardzo pospolite. Te nie
zwykle ubogie wiadomości świadczą jednak o dynamizmie składu 
fauny i sygnalizują o zmianach w tym składzie zachodzących. Nie
stety, ich skąpość nie pozwala na określenie charakteru i kierunku 
tych zmian.

Przegląd wiadomości faunistycznych

Okolice Warszawy: Cicindela germanica L., Carabus margina- 
lis FABR., Carabus clathratus L., Nebria livida (L.), Dyschirius glo
bosus (HERBST), Acupalpus teutonus (SCHRANK), Metabletus trun- 
catellus (L.).

Woj. lubelskie: Calosoma maderae auropunctatum  (HERBST), 
Chlaenius vestitus  (PAYK.), Brachynus crepitans (L.).

Woj. lubelskie, koło Opola: Carabus convexus FABR.
Woj. kaliskie: Calosoma maderae auropunctatum  (HERBST), 

Carabus auronitens FABR., Cychrus caraboides (L.).
Łysa Góra (Łysica): Carabus auronitens FABR., Carabus linnei 

PANZ., Cychrus caraboides (L.).
Woj. krakowskie: Cicindela germanica L., Carabus clathra

tus L.
Nad rzeką Nidą: Panagaeus crux-major (L.).
Około rzeki Raby: Cicindela arenaria viennensis SCHRANK.
Babia Góra: Carabus auronitens FABR., Carabus linnei PANZ.

Na zakończenie pragnę wyrazić serdeczne podziękowanie 
kustoszowi Biblioteki Instytutu Zoologicznego Polskiej Akademii 
Nauk, mgr inż. Józefie Górskiej, za żmudne nieraz poszukiwania 
egzemplarzy Rozrywek, tak często przy tym nie uwieńczone wła
ściwym skutkiem.
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UZUPEŁNIENIE

W  czasie druku tej p racy  Biblioteka Instytutu Zoologicznego Polskiej A ka 
d em ii Nauk weszła w  posiadanie znacznej liczby tablic i tekstów z książeczek 
pierwszej i drugiej. Znalezione one zostały  w  księgozbiorze zmarłego docenta 
d ra  J. S. Ruszkowskiego, posiadacza spuścizny po Kazimierzu Stronczyńskim, 
oraz w  spuściżnie po drze Szymonie Tenenbaumie, oliarowanej przez wdowę po 
nim w lutym 1959 roku. Tablice i teksty  te, jako duble ty  istniejących w Bibliotece 
Ins ty tu tu  Zoologicznego egzemplarzy, przeznaczone zostały na w ymianę z innymi 
bibliotekami. Dlatego też nie można obecnie podać ani miejsca ich stałego p rze 
chowywania, k tóre  ulegnie zmianie, ani-też podziału tych tablic i tekstów na p o 
szczególne egzemplarze. Ogólne zestawienie wymienionych dubletów przedsta 
w ia się następująco:

Książeczka I

Tekturow y lu teralik  —- 8 egzemplarzy.
,,Spis ga tunków  w  le j książeczce umieszczonych" — 5 egzemplarzy.

„Prospekt” — 7 egzemplarzy.
1. Cicindela campestris D. — 6 barw nych tablic oraz 7 tekstów.
2. Cicindela hybrida  D. — 9 czarnych tablic oraz 8 tekstów.
3. Cicindela sylvatica  D. —-6  czarnych tablic oraz 4 teksty.
4. Cicindela Germanica D. — 5 barw nych tablic, 1 tablica czarna oraz 10 tek 

stów.
5. Cicindela sinuata D. — 6 czarnych tablic oraz 9 tekstów.
6. Dromius truncatellus D. — 5 barwnych tablic, 2 tablice czarne oraz 7 tekstów.
7. Cliv ina aienaria  D. — 8 barw nych tablic oraz 6 tekstów.
8. Cliv ina nit ida  D. — 7 barw nych tablic, 10 tablic czarnych oraz 5 tekstów.
9. Cliv ina  thoracica  D. — 5 barw nych tablic oraz 5 tekstów.

10. Cliv ina gibba D. — 7 tekstów.
11. Brachinus crepitans D. — 5 barw nych tablic, 1 tablica czarna oraz 9 tekstów.
12. Cychrus rostratus D. — 5 barw nych tablic, 3 tablice czarne oraz 9 tekstów.
13. Procrustes coriaceus D. — 6 barw nych tablic oraz 7 tekstów.
14. Carabus glabratus D. — 5 barw nych tablic oraz 12 tekstów.
15. Carabus marginalis  D. -— 8 barw nych tablic oraz 7 tekstów.
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16. Carabus nitens D. —  5 barw nych  tablic oraz 8 tekstów.
17. Carabus Linnaei D. — 3 barw ne tablice  oraz 3 tablice czarne.
18. Calosoma inqu is itor  D. — 7 tekstów.
19. Nebria sabulosa D. — 7 barw nych  tablic, 2 tablice czarne oraz 6 tekstów.
20. Nebria picicorrtis  D. — 2 barw ne tablice, 11 tablic czarnych oraz 8 tekstów..
21. Omophron l imbatum  D. — 8 tekstów.
22. Panagaeus crux major  D. — 6 barw nych  tablic, 2 tablice czarne oraz 6 tek 

stów.
23. Cephalotes vulgaris  D. —  4 barw ne tablice, 1 tablica czarna oraz 4 teksty.

24. Stenelophus vaporariorum  D. — 5 tekstów.

Książeczka II

1. Carabus auronitens  D. — 6 tekstów.
2. Carabus auratus D. — 8 czarnych tablic oraz 30 tekstów.
3. Carabus Germarii D. ■— 5 barw nych  tablic oraz 4 teksty.
4. Carabus gemmatus D. — 7 barw nych  tablic oraz 4 teksty.
5. Carabus clathratus  D. — 6 barw nych  tablic oraz 10 tekstów.
6. Carabus granulatus  D. — 6 barw nych  tablic oraz 16 tekstów.
7. Carabus cyaneus D. — 5 tekstów.
8. Carabus convexus D. — 6 tekstów.
9. Carabus hortensis D. — 6 b a rw nych 'tab l ic  oraz 2 tablice czarne.

10. Carabus scabriuscuius D. — 7 barw nych  tablic.
11. Carabus arvensis D. — 6 barw nych  tablic.
12. Calosoma sycophanta D. — 6 barw nych  tablic oraz 6 tekstów.
13. Calosoma Sericeum D. — 5 barw nych  tablic oraz 5 tekstów.
14. Blethisa multipunctata  D. —-12 czarnych tablic.
15. Badister bipustulatus  D. — 6 barw nych  tablic oraz 1 tekst.
16. Harpalus aeneus D. — 5 barw nych  tablic oraz 7 tekstów.
17. Sphodrus planus  D. — 6 tekstów.
18. Sphodrus terricola  D. — Brak tablicy i tekstu.
19. Chiaenius vestitus  D. — 6 tekstów.
20. Anchomenus angusticoll is  D. — 7 tekstów.
21. Agonum sexpunclatum  D. — 10 tekstów.
22. Feronia melanaria  D. — 6 tekstów.

23. Feronia nigra  D. — 5 barw nych tablic oraz 6 tekstów.
24. Lebia cyanocephata D. — 9 czarnych tablic.
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O nE P B O l/t n o n b IT K E  COCTABJIEHMH MOHOrPAtUMM O 5KECTKO- 

K P b l J I B I X  n O J I b l l l M  (COLEOPTER A)

P e3JOM3

Pa5oT a nocB H inena oScTOHTejibHOMy ocB em eiim o OTCyTCTByioineü bo  Bcex 

ÓH6jii40rpac{3MHCCKHx yK a3aT ejisx  n o  'ju to m o jio tiih  iiojibckom  nySjiMKai^MH n e p -  
BOM nojiOBWHbi X I X  BeKa o JKecTKOKpbijibix; penfa M^eT o k h h jk o h k c  K a 3 HMejKa 

CTpoHHMHBCKoro Rozryw ki entomologiczne dla młodzieży  (3 HT0M0ji0rnMecKHe 
pa3BJieMeHMH ^ j ia  MOJiOfleJKM), BbixoflMBiu e ü  B B ap m aB e b  1835 ro ^y .

B  H acT O H in ec  B peM H  b  nojibC K M X  6 n 6 ji i iO T e K a x  iia x o ^ M T C a  B c e r o  j im iu b  

9 3K3eMnjinpoB 3Toro pe^Koro H3flaHHH. K a x  m Fauna insectorum Germaniae 
I l a n q e p a ,  o h o  n e n a T a j i o c b  H a  O T fle jib H b ix  H e n p o H y M e p o B a H H b ix  jiM C Tax: k 3 > k -  

flbiw BHfl 5bui onMcaH Ha OflHOM jTMCTe, a  MjuiiocTpiipoBaH Ha flpyroM. O ni-tcaH i-ie 

K a m f o r o  BMfla c o c t o m t  m3 jiaTP iH C K oro m n o j ib C K o ro  f lH a rH 0 3 a  u  flo n o J iH M T e jib -  

H b ix  n o a cH e H M Ü  H a nojibCKO M  fl3b iK e, b  k o t o p b i x  c o f le p jK a j iw c b  c joayiiw cT H - 

» ie c K n e  f laH H b ie .

TojibKO B pe3yjibTaTe conocTasjienwa Bcex c rp a iraq  c tckc tom  m TaöJiMqaMM 
y fla jIO C b  yCTaHOBMTb C B03MOJKHOÜ nOJIHOTOM, K KaKPIM BHflaM OTHOCHTCH M33aH- 
Hwe onwcaHMH (descriptiones) n  TaSjirajbi, m6o hm o^hh  m3 yqejieBiim x 3K3eM- 
ruiapoB He HB.TiHCTCH no.riHbiM. B jiaroflapa TaKOMy conocTaBJieimio mojkho Gmjio 
CflejiaTb BbIBOfl, HTO, nO Beeil BepOBTHOCTM, BbimjIH B CBeT HeTbipe KHMJKeHKM, 
npm-icM nepBwe tpm  m3 h h x  6mjih nocBHmeHbi ceMencTBy acyjKejini} (Carabidae).

ToBopH 06 OTflejibHbix BMflax, aBTop npMBOflMT 3a Ha3BaHMeM, ynOTpeSjrjie- 
MblM CTpOHHMHbCKMM, B KBa^paTHblX CKOÖKaX HblHeUIHee Ha3BaiIMe li TaKMM 

0Öpa30M AaCT CMHOHMMM3aqMK) Ha3BaHMM CTpOHHMHbCKOro.

H.3 HaMÖojiee MHTepecHbix (JiayHMCTMHecKwx aaHHbix, KOTopbie coflepjKaT 
«3 HT0M0Ji0rMHecKne p a 3BJieHeHMH fljia MOJiOflejKM», 3aMeaaTe.neH t o t  cJjaitT, 
HTO O H eCK OJIbK M X  BHflaX JKyKOB IlblHC B OKpeCTHOCTHX B apm aßbi Hpe3BbIHaiłHO 
peSKMX, H3BeCTHbIX JIHUib nO eflWHMHHbIM MeCTOHaXOJKfleHMHM, CTpOHHMHbCKHM 
rn-imeT, h to  ohh  nacTO TaM BCTpeaaJiiiCb. 3flecb wuetOTca b Biijiy cjie^yroiqwe BMflbi: 
Cicindela germanica  L., Carabus marginalis FABR., Carabus clathratus L., 
u  Nebria livida  L. PaBHbiM o6pa30M m 06 0flH0M m3 peflHaüuiMX b n o jibm e bh- 
flOB — Calosoma maderae auropunctatum  (HERBST) — CTpoHHHHbCKMÜ nwuieT:
„ [...] o o w r a e T  Ha n o j i a x ,  ß a ? K e  3epHOM 3a c e a i iH b ix ,  o Ö H jib n e e  Bcero b J I k > 6 j ih h -  

C K oił h  K a jin u iC K O M  ry S e p H H H x ” . 9 to  a p K o e  CBHfleTejibCTBO c o B c p m a io m i- ix c a  

B c o c T a B e  (J ia y H b i m M e n e m m :  n0 3 T 0 M y  k  HeM y n e n b 3 a  n o ^ x o f lM T b  C TaTnaecK M .
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O N  THE FIRST ATTEMPT MADE IN  POLAND AT A MONOGRAPHIC 

TREATMENT OF POLISH COLEOPTERA

Summa r y

The au thor gives a de ta iled  d iscussion of the Polish publication  issued 
in the first half of the 19th cen tu ry  on Polish Coleoptera  by Kazimierz Stron- 
tz y n sk i Entomological diversions lo r  you th  — a w ork  containing descriptions 
of the  com monest Polish insects (I —  IV) W arsaw , 1835.

N ine copies only of this ra re  w ork  are now  to be found in  Polish libraries. 
It w as published, like Panzer's  Fauna insectorum Germaniae on loose sheets, not 
num bered: each species was to  be  described on one sh ee t and illustrated on the 
second. The descrip tive tex t on each insect is com posed of a Latin and Polish 
description, and supplem entary  rem arks in Polish, am ongst w hich  Stronczynski 
includes faunistic data.

O nly  after records had  been  com pared of all the sheets, with tex t and
tables, was it possible to establish  w hich species the descriptions and
tables published refer to, as none of the copies p reserved  is complete. This
also led to the conclusion th a t  p robably  four books w ere  published, the  first 
th ree  of w hich deal w ith  Carabidae.

In discussing the various species, the  au thor has g iven in square b rackets, 
after the nam e used by  Stronczynski, the nam e now  used, thus providing
synonym s for Stronczynski's nom enclature .

Among the  m ore in teresting  faunistic da ta  contained in Entomological 
diversions  the  fact should be em phasised th a t  of th e  severa l species now
unusually  ra re  in  the W arsaw  district, found on single localities only, Stron
czynski w rites tha t  they  a re  often found there. This applies to the following 
species: Cicindela germanica  L., Carabus marginalis  FABR., Carabus clathratus  L. 
and  Nebria  l iv id a  (L.). S tronczynski w rites  of one of the g rea tes t Polish rareties, 
Calosoma maderae auropunctatum  (HERBST): „(...) lives in  fields, even  in those 
sown with corn, and is most abu ndan t in the Lublin and Kalisz provinces". This 
is ev idence of the changes tak ing  p lace in the  composition of the fauna, and
m akes a static trea tm en t of this com position impossible.
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